
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 18 del 13-05-2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO D.L. CONTABILITA' SICUREZZA PROGETTO PER LA  

REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 
83 MARSICANA Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per lanno 2024. CUP: D49J24000080001. CIG:B1A976A986 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di maggio,  
 

Visti:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto: 
 il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 

 
Considerato che con Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore 

a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2024. CUP: D49J24000080001 ;  

 
Considerato pertanto necessario affidare il servizio di redazione della progettazione, Direzione 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione delle opere;  
 
Richiamata la propria Determinazione a contrattare n. 16 del 13.05.2024 con la quale si dispone di 

procedere all’affidamento a professionista esterno dell’incarico di Direzione Lavori Contabilità e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione dei lavori di 
REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 
83 MARSICANA Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2024. CUP: D49J24000080001 CIG: B1A976A986 ”, affidamento diretto 
ai sensi dell’art.50 comma 2 lettera b del d.lgs. 36/2023; 

 
Visti: - che, a seguito di indagine di mercato, lo studio tecnico Geom. Liborio De Sanctis, via 

Benedetto Virgilio n° 2, 67030 Villetta Barrea (Aq) ha offerto la somma di € 5.515,88 oltre IVA 
; 

 
Verificato che l’importo offerto è da ritenersi congruo e che in relazione alla tipologia di incarico 

da conferire è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 2 
lettera b del d.lgs. 36/2023; e dell’art. 267 comma 10 del DPR 5.10.2010, n. 207;  

 
Dato atto: - che il personale dell’Ente in possesso della professionalità necessaria in materia risulta 

impegnato nelle attività di servizio e pertanto è necessario ricorrere all’affidamento a soggetti 
esterni, da individuare secondo i principi del c. 1 dell’art. 50 dal D.Lgs 36/202 testo in vigore; - 
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG): 
B1A976A986;  

 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede, quindi, con finanziamento di cui Decreto 18 

gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 
e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024;  

 
Richiamato il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora 

vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto  

1. di affidare allo studio tecnico Geom. Liborio De Sanctis, via Benedetto Virgilio n° 2, 67030 
Villetta Barrea (Aq), l’incarico di Direzione Lavori, Contabilità e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE DI 
NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA 
Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2024. CUP: CUP: D49J24000080001 CIG: B1A976A986”, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 2 lettera b del d.lgs. 36/2023;  

2. l’importo complessivo dei servizi è pari ad € 6.729,38 comprensivo di IVA ed oneri fiscali; 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

3. di stabilire che il professionista dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto 
dedicato, ai sensi dell’art.3 della Legge n.163/2010;  

 
A norma dell’articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’Arch. Emiliano Grassi. 
 
di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Determinazione n. 18 del 13-05-2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO D.L. CONTABILITA' SICUREZZA PROGETTO PER LA  

REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 
83 MARSICANA Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per lanno 2024. CUP: D49J24000080001. CIG:B1A976A986 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

AFFIDAMENTO D.L. CONTABILITA SICUREZZA PROGETTO PER N.    81 del 14-05-2024  a Competenza   CIG 
B1A976A986 

Missione Programma 5° livello 14.04-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c. 

Capitolo     204101 Articolo     5 REALIZZAZIONE MESSA IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE A SEGUITO DI 
CONTRIBUTO ASSEGNATO AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1000 ABITANTI 
Causale AFFIDAMENTO D.L. CONTABILITA SICUREZZA PROGETTO PER LA  REALIZZAZIONE DI 

NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 83 MARSICANA Decreto 18 
gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici 
e patrimonio comunale e per labbattimento delle barriere architettoniche, nonche per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per lanno 2024. CUP: 
D49J24000080001. CIG:B1A976A986 

Importo  2024 €. 6.729,38 

Beneficiario       953   omissis 

 
 

 
Opi, 14-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 18 del 13-05-2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO D.L. CONTABILITA' SICUREZZA PROGETTO PER LA  

REALIZZAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI LUNGO IL TRATTO URBANO DELLA S.S. 
83 MARSICANA Decreto 18 gennaio 2024 - Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per lanno 2024. CUP: D49J24000080001. CIG:B1A976A986 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 159 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 15-05-2024 fino al 30-05-
2024  
 
Opi, 15-05-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


